مولانا مفتی محمد سلمان منصور پوری
رئیس دارالافتاء مدرسہ شاہی مراد آباد انڈیا

یہ مقالہ (بعنوان مذہب غیر پر فتویٰ اور عمل) ادارہ المباحث الفقہیہ جمعیتہ علمائے ہند کے چوتھے فقہی اجتماع منعقدہ ۱۷، ۱۸، ۱۹ جمادی الاول ۱۴۱۵ھ بمطابق ۲۳، ۲۴، ۲۵ اکتوبر ۱۹۹۴ء بمقام (دیوبند) پیش کیا گیا تھا درحقیقت یہ مقالہ ادارہ المباحث الفقہیہ جمعیتہ علمائے ہند کی طرف سے جاری کردہ سوالنامہ کا تحقیقی جواب ہے جو مولانا مفتی محمد سلیمان منصور پوری صاحب دامت برکاتہم العالیہ اور ان کے احباب افتاء نے انتہائی عرق ریزی سے ایک نایاب علمی تحقیق مرتب کی ہے اس مقالہ میں اپنے موضوع سے اصولی معلومات جمع کی گئی ہے جو یقیناً قارئین کے علمی معیار کو بلند کرنے میں نافع ثابت ہوں گے۔